
Executivo 9 TERÇA-fEiRA, 24 dE junho dE 2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 01/2008
Partes: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social x Organização Social Viamazônia
Objeto: Locação de espaço(s) do CENTRO DE CONVENÇÕES E 
FEIRAS DA AMAZÔNIA
Valor: R$ R$ 91.219,64 (noventa e um mil, duzentos e 
dezenove reais e sessenta e quatro centavos)
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XXIV, 
estabelecendo dispensa de licitação das organizações sociais
Data da Assinatura: 20/06/2008
Ordenador Responsável: Ana Maria Lima Barbosa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 015/2008
Partes: FUNCAP X M. R. GOMES SAMPAIO E CIA LTDA - CNPJ 
04.558.714/0001-70
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DAS UNIDADES DA FUNCAP
Valor: R$ 300.000,00
Fundamento Legal: ART 24, IV DA LEI 8.666/93
Data da Assinatura: 23/06/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA

PORTARIA Nº 615
PORTARIA Nº 615, DE 23 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, pela viagem ao município de Marituba no dia 
06/06/2008 para conduzir técnicos em visita de articulação das 
Redes de serviço.

Nome CPF Cargo Matrícula

CARLOS AUGUSTO 
LANOA DA COSTA 691.394.902-20 Motorista 57195405-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA NR. 617, DE 23.06.2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
COSIDERANDO o Convite do Consejo Mundial por la Paz – 
Capitulo Chile e a autorização da Exmª. Senhora Governadora 
do Estado.
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diárias a servidora MARIA DO 
SOCORRO GOMES COELHO, Secretária de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, Matricula Funcional nº. 3083756/2, CPF 
nº. 198.030.361-49, pela viagem a cidade de Santiago/Chile 
no período de 24 a 29.06.2008, para participar do lançamento 
do CHILEPAZ (Centenário Nacional de Salvador Allende), 
promovido pelo Comitê Chileno por la Paz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE JUNHO DE 2008.
JOSE ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Ajunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA NR. 614 DE 23.06.2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias as servidoras desta SEJUDH 

abaixo identificadas,  pela viagem ao município de Breves/PA, 
para  realização de visita técnica ao Núcleo de Justiça e Direitos 
Humanos daqueles Município,  no período de 18 a 21/05/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

MARIA DA 
CONCEIÇÃO DOS S. 
CARVALHO

293.621.802-
00

Chefe de 
Gabinete 8084493/1

VANDERLEIA J. MOTA 
DE OLIVEIRA

236.906.402-
10 Diretora 80844980/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA NR. 613 DE 23.06.2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor BENEDITO MELO 
GONÇALVES, cargo de Motorista, MF nº 57191846/1, CPF nº. 
049.104.512-39 para atender despesas de pronto pagamento 
referente a Ação desta SEJUDH, no período de 25 a 28.06.2008, 
nos Municípios de Marabá e Xinguara.
1- 339030 – M de Consumo                R$ 200,00;
2- 339036 – P Física                           R$ 200,00.
CONCEDER o prazo até 04/07/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
19 DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA NR. 595 DE 19.06.2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias aos servidores desta SEJUDH  
abaixo identificados, para  execução da Ação Verão- 2008, no 
município de Bragança-PA, no período de 17 a 21/07/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

IRLA MARIA LIMA  
LEÃO 263.806.922-15 Agente 

Administrativo 5561181/1

EDSON RODRIGUES 
COSTA 145.409.402-87

Agente de 
vigilância 
Sanitária

0086681/1

ORLANDO MORAIS 
DIAS JUNIOR 614.622.502-97 Motorista 54187008-1

RAIMUNDA DE 
NAZARETH C. 
AMORIM

246.544.422-00 Chefe de Divisão 5719735501

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
19 DE JUNHO DE 2008
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Republicada por ter sido publicada com incorreções no DOE nº 
31.195, de 23.06.2008.

PORTARIA Nº 439
ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 439 PUBLICADA NO DOE  Nº 
31169 DE  15/05/2008.
ONDE SE LÊ : PAULO SÉRGIO NERY
LEIA-SE: CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO .
ERRATA DA PORTARIA Nº608
ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 608 PUBLICADA NO DOE  Nº 
31195 DE  23/06/2008.
ONDE SE LÊ : HUMBERTO MARIANO DE OLIVEIRA
LEIA-SE: HUMBERTO MARIANO DE ALMEIDA.
ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇO 001/2007 SEAD/DGL/SRP
Adesão ao Registro de Preço 001/2007 SEAD/DGL/SRP
Processo 2008/242157/SEJUDH
Adesão para a quisição de material de expediente, totalizando 
R$ 22.998,00 (Vinte e dois mil, novecentos e noventa e oito 
reais), conforme a seguir:
Mira Rio Papaelaria Ltda R$ 1.250,00; Inara Andrade 
Damasceno - ME R$ 4.148,00; Tecpel com. e Indústria Ltda R$ 
17.600,00.
Maria do Socorro Gomes Coelho

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇO 009/2007 SEAD/DGL/SRP
Adesão ao Registro de Preço SEAD/DGL/SRP PRegão Eletrônico 
009/2007
Processo 2008/248494/SEJUDH
Para aquisição de suprimentos de informática, no total de R$ 
1.401,90 (Um mil, quatrocentos e um real e noventa centavos), 
conforme a seguir:
Organização comercial WR Ltda - R$ 176,00; Veneza comércio 
e Serv. Ltda. R$ 117,00; Form Bob Papaeis Ltda R$ 361,90; 
Maria Aparecida de Oliveira (Disck Suprimentos) R$ 481,50; 
Sete Serv. Téc. em Infromática Ltda R$ 265,50
Maria do Socorro Gomes Coelho
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Portaria nº206/2008–NGPR/SEPE, 23.06.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Resolve: Designar, a servidora GRACE PONTES GADELHA, 
matrícula nº 280014, para responder como suplente da 
autoridade homologadora, na ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral do Pará Rural

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural, comunica 
aos interessados a revogação do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
003/2008-NGPR/ SEPE, cujo objeto é a Aquisição de Veículos, 
referente ao processo nº 224658/2008, de acordo com o 
Artigo 49 da Lei nº 8.666/93 e Artigo 18 do Decreto nº3555/00, 
por problemas no sistema COMPRASNET.
Belém, 23 de junho de 2008
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº  256/2008 -DAF
BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2008.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, RESOLVE:
AUTORIZAR a viagem do Assessor de Articulação Territorial, 
em virtude de fazer levantamento com os Gestores do Órgãos 
Estaduais sobre o Plano de Trabalho e o Monitoramento das 
Ações em do programa “Pará Terra de Direitos” no município 
de Xinguara/PA, no período de 16 a  20/06/2008, conforme 
abaixo:

SERVIDOR BASE MATRICULA CPF N° DE
DIÁRIAS

Marcus Vinícius 
Mendonça Conc. do Araguaia 54185729/3 159.353.778-61 4.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
SEIR

PUBLICAÇAO DE DIARIAS
PORTARIA Nº. 255/2008

BELÉM,  17 DE JUNHO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor MANOEL 
JESUS DE ARAÚJO ROCHA , Assessor de Articulação 
Territorial, matrícula nº 57188122, a fim mobilizar e organizar 
o lançamento do Programa Pará Terra de Direitos, no referido 
município, conforme especificação abaixo:


